АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН
 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    21.10.2020                                                                                            №   1052

Об утверждении муниципальной
программы «Содержание и ремонт
муниципального имущества и
повышение надежности обеспечения
коммунальными услугами населения
Вязниковского района на 2021-2023
годы»

В   соответствии   с   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Содержание и ремонт
муниципального имущества и повышение надежности обеспечения
коммунальными услугами населения Вязниковского района на 2021-2023
годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить  на  заместителя
главы администрации района по вопросам жизнеобеспечения и строительства.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава местной администрации                                                     И.В. Зинин

                                                                               Приложение
                                                                 к постановлению администрации района
                                                                  от 21.10.2020 № 1052

Муниципальная программа

«Содержание и ремонт муниципального имущества и повышение надежности
обеспечения коммунальными услугами населения Вязниковского района на

2021-2023 годы»

I. Паспорт муниципальной программы «Содержание и ремонт
муниципального имущества и повышение надежности обеспечения

коммунальными услугами населения Вязниковского района
на 2021-2023 годы»

Наименование
программы

Муниципальная программа «Содержание и ремонт
муниципального имущества и повышение надежности
обеспечения коммунальными услугами населения
Вязниковского района на 2021-2023 годы» (далее –
Программа)

Основания для
разработки
Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральный   закон   от
26.04.2007   №  63-ФЗ   «О внесении изменений в
Бюджетный кодекс Российской Федерации в части
регулирования бюджетного процесса и приведении в
соответствие с бюджетным законодательством Российской
Федерации отдельных законодательных актов Российской
Федерации»

Заказчик
Программы

Администрация Вязниковского района

Разработчик,
руководитель
Программы

Муниципальное казенное учреждение «Управление
районного хозяйства Вязниковского района Владимирской
области»

Цель и задачи
Программы

Цель Программы:
Создание условий для приведения коммунальной
инфраструктуры в соответствие со стандартами качества,
обеспечивающими предоставление качественных
коммунальных услуг и комфортные условия проживания
граждан.
Задачи Программы:
- сохранность муниципального имущества в надлежащем
состоянии;
- повышение качества предоставляемых коммунальных
услуг

Целевые
индикаторы и
показатели
Программы

Снижение уровня износа следующих  объектов,
находящихся в муниципальной собственности:
котельных;
тепловых сетей;
водопроводных сетей;
канализационных сетей;
зданий и сооружений.

Сроки
реализации
Программы

2021 – 2023 годы

Объемы и
источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы за счет средств
районного бюджета на весь период ее реализации
составляет 24708,0 тыс. руб., в том числе: в 2021 году –
6850,0 тыс. руб., в 2022 году – 8233,9 тыс. руб., в 2023 году
– 9624,1 тыс. руб.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

Реализация мероприятий Программы позволит достигнуть
следующих результатов:
снижение уровня износа объектов муниципальной
собственности;
повышение качества предоставляемых коммунальных
услуг;
 улучшение экологической ситуации;
обеспечение сохранности имущества, приведение его в
нормативное состояние в соответствии с установленными
санитарными и техническими правилами и нормами, иными
требованиями законодательства

Показатели
социально-
экономической,
бюджетной и
экологической
эффективности

Снижение уровня износа котельных и тепловых сетей,
снижение аварийности на объектах коммунальной
инфраструктуры;
снижение уровня износа муниципального имущества,
создание благоприятных условий для проживания граждан

Контроль за
Исполнением
Программы

Заместитель главы администрации района по вопросам
жизнеобеспечения и строительства

II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости решения ее

программными методами

Одним из приоритетов жилищной политики является обеспечение
комфортных условий проживания и доступности коммунальных услуг для
населения.

В настоящее время деятельность коммунального комплекса
Вязниковского  района характеризуется невысоким качеством предоставления

коммунальных услуг, неэффективным использованием топливно-
энергетических  ресурсов.

Причинами возникновения этих проблем являются:
- высокий уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры и их

технологическая отсталость;
- низкая эффективность системы управления в этом секторе экономики,

высокие цены на товары и услуги организаций коммунального комплекса;
- низкая платежеспособность населения.
В коммунальной инфраструктуре Вязниковского района ветхие сети

составляют:
- тепловые сети – 64,36 км (51%);
- водопроводные сети – 29,33 км (8%);
- канализационные сети – 22,17 км (13%).
Следствием износа и технологической отсталости объектов

коммунальной инфраструктуры является низкое качество предоставления
коммунальных услуг, не соответствующее запросам потребителей.

Вследствие износа объектов коммунальной инфраструктуры потери в
тепловых сетях достигают предельно допустимых норм. Ветхое состояние
тепловых сетей становится причиной аварийных ситуаций на системах
теплоснабжения.

Выполнение капитального ремонта объектов коммунальной
инфраструктуры позволит:

- обеспечить более комфортные условия проживания населения путем
повышения качества предоставления коммунальных услуг;

- снизить потребление энергетических ресурсов в результате снижения
потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям;

- обеспечить более рациональное использование водных ресурсов;
- улучшить экологическое состояние территории Вязниковского  района.

III. Основные цели и задачи Программы с указанием сроков и этапов ее

реализации, а также целевых индикаторов и показателей

Основной целью Программы является создание условий для приведения
объектов коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами
качества, обеспечивающими предоставление качественных коммунальных
услуг и комфортные условия проживания граждан.

Основными задачами  Программы являются:
- сохранение муниципального имущества в надлежащем состоянии;

- повышение надежности обеспечения населения коммунальными

услугами.
Целевые индикаторы и показатели:

Наименование
индикатора

Единицы
измерения

2021 2022 2023

Снижение уровня
износа объектов
муниципальной
собственности:
котельные % 81 80 79
тепловые сети % 82 81 80
водопроводные сети % 85 84 83
канализационные
сети

% 65 66 67

здания и сооружения % 60,9 60,8 60,7

IV. Механизм реализации и управления Программой

Программой предусмотрена реализация мероприятий, влияющих на

повышение надежности обеспечения коммунальными услугами населения
Вязниковского района.

Заказчиком Программы является администрация муниципального
образования Вязниковский район.

Исполнителем программы является муниципальное казенное учреждение
«Управление районного хозяйства Вязниковского района Владимирской
области», который:

- заключает муниципальные контракты, либо иные гражданско-правовые
договоры по результатам конкурсов в установленном законодательством
Российской Федерации порядке;

- организует выполнение Программы, координирует реализацию;
- осуществляет подготовку аналитической информации о ходе реализации

Программы и предложений по повышению эффективности осуществляемых
мероприятий;

- представляет в отдел экономики, сферы услуг и предпринимательства
администрации Вязниковского района сведения о результатах реализации
соответствующих мероприятий Программы в установленные сроки, целевом
использовании выделенных средств;

- несет ответственность за реализацию соответствующих мероприятий
Программы в пределах своих полномочий.

Программа финансируется за счёт средств местного бюджета.

В целях выполнения задач, поставленных Программой, ежегодно

происходит отбор объектов для формирования реестра (плана) мероприятий
на предстоящий год, который утверждается главой администрации
Вязниковского района.

Контроль за исполнением Программы возложен на заместителя главы
администрации района по вопросам жизнеобеспечения и строительства.

V. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:
-  снизить уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры;
- обновить основные фонды в жилищно-коммунальном хозяйстве

Вязниковского  района;
- повысить качество предоставления жилищно-коммунальных услуг;
-  снизить аварийность на инженерных системах жизнеобеспечения;
- обеспечить комфортные условия проживания и доступности

коммунальных услуг населению Вязниковского района.

VI. Ресурсное обеспечение Программы
Ресурсное обеспечение Программы определяется условиями ее

реализации в течение 2021-2023 годов.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в

соответствии с расходами районного бюджета, утвержденными на эти цели.
Общий объем финансирования Программы за счет средств районного

бюджета на весь период ее реализации составляет 24708,0 тыс. руб., в том
числе: в 2021 году – 6850,0 тыс. руб., в 2022 году – 8233,9 тыс. руб., в 2023
году – 9624,1  тыс. руб.

VII. Перечень программных мероприятий

№
п/
п

Наименование мероприятий Объем
финан
сирова-
ния,
тыс. руб.

В том числе за счет средств (тыс. руб.) Срок
испол-
нения

Исполнители,
ответственные за
реализацию
мероприятий

Ожидаемые
результаты

(количественные
и качественные

показатели)

феде-
раль-
ный
бюджет

област-
ной
бюджет

местный
бюджет

внебюд-
жетные
источ-
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель:
приведение состояния многоквартирных домов и муниципального жилищного фонда в соответствие с нормативно-техническими требованиями

Задачи:
1. Проведение ремонта муниципального имущества.
2. Улучшение комфортности проживания граждан в жилых домах.

1.

Ремонт муниципального
имущества, согласно
утвержденному реестру на
очередной финансовый год
Всего:

13908,0   13908,0  2021-
2023

МКУ «Управление
районного
хозяйства»

Снижение уровня
износа объектов
коммунальной

инфраструктуры
Повышение

качества предос-
тавляемых

коммунальных
услуг.

в том числе
3250,0

  3250,0  2021

4633,9   4633,9  2022

6024,1   6024,1  2023

2. Содержание муниципального
имущества
Всего:

6000,0   6000,0  2021-
2023

КУМИиЗ

Проведение
кадастровых
работ, оценка

рыночной

в том числе:
 2000,00   2000,00

2021

стоимости
имущества.

2000,0   2000,0  2021

2000,0   2000,0     2022

2000,0   2000,0  2023

3. Предоставление помещений
Всего: 4800,0   4800,0  2021-

2023

КУМИиЗ

Повышение
качества предос-

тавляемых комму-
нальных услуг

в том числе: 1600,0   1600,0  2021

1600,0   1600,0  2022

1600,0   1600,0  2023
Итого:

24708,0   24708,0  2021-
2023

в том числе: 6850,0   6850,0  2021

8233,9   8233,9  2022

9624,1   9624,1  2023

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	Муниципальная программа
	«Содержание и ремонт муниципального имущества и повышение надежности обеспечения коммунальными услугами населения Вязниковского района на 2021-2023 годы»